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Dette systemet som gikk ut pa a 

straffe en angriper, ble heller ikke igentc var på mange 
vellykket, da ~tormaktscnigheten, l' vorfor og hvorfor ikke soni 
som det hele bygget på ikke h dukker opp nar man studerer dl·t in-

Ut av bitter nødvendighe og med viklede samspill av faktorer som gjør 
god hjelp avenkeltper ' ncr med en seg gjeldende noir en forsøker å inn-
våken internasjonal am vittighet, er virke på en væpnet konflikt. 
det imidlertid vo 'set frem et grunn- Det aller mest positive ved denne 
lag for intern jonal upartisk kon- ,~tudien er kanskje den ubestikkelige 
f1iktkontroll. Dette systemet Cl' kritiske holdningen forfatteren inn-
stort sett k'ent under navnet freds- tar overfor sitt emne. Dette et sær-
bcvarende operasjoner (peace-kecp- lig fremtredende der han behandler 
ing) og e basert pa samtykke mel- supermaktens ansvar for mangel pa 
lom de mplberte parter, ikke p5 framgang når det gjelder utvikling-
tvang so det opprinnelige kollek- en av et internasjonalt system for 
tive sikl( rhetssystem. Systemet kontroll av væpnede konflikter. Sov-
praktiseres' i n ånd av fredelig bi- jetunionen O" De Forente Stater blir 
leggeise av tvister an - egge kritisert å forfølge egne 
let i FN-Paktens bpitel VI, men mål pa bekostn' g av verdenssam-
låner også visse rrekk fra kapittel funnets be for kontrollmidler. 
VII. Det e ogsa an vend t en behersket 

Dr. Larry F. Fabian fra det am- e når fort.ntcren behandler endel 
erikanske uavhengige forskningsins- av de o\'eroptimi;tiske snarveier til 
ti rutt Brookingi Institution i as- fred som av og til blir lansert. Det 

hington De, har ndi" tgitt en er imidlertid ikke noen tvil om at 
grundig analyse av F" s fredsbevar- forfatteren dela den interesse for 
ende operasjoner. tudicn omfatter utviklingen a\' et internasjonalt sys-
dcn historiske Jk~runn, problem- rem for fredsbc\'.1rcndc midler som 
ene som cr rbunde: mcd en heldig de fleste moderne forskere har idag. 

gjcnnomfo mg, oppb\'gging av de Siste bpittel i boken understre-
noch'cndi, l' institusjoner og deres 01'- keI' Dr. Fabill15 interesse for frem-
ganisasjol sstruktur o~ tilslutt endel tiden. Her gj,'nnom!;Jr han de feil 
tanker Ol hele ;\'st,'mets fremtid. og Illangler h.li1 lur funnet i ',;yste-
For b tt e ren l:ti:~'.fO!l:1)js~'·.lll=i't-.mI'C'"'TI1[F--;I-;;l1:;;ett , 05ibi!'" res I Jr bot C m i cl ler f O l' fr l' m -
dier omkring bCfc'dskapsaspektct, tiden. Han :gcr frem en 10 punkt's 
som er det utsbg;~i\'ende dement strategi for c'rcdsk.lp og forslag til 
for videreføring l\' systelllet, og hvorle denne kln settes ut i livet. 
spørsmålet om dd kLlfI:r å overleve an fremsetter ogs:i en ide om å 
de prøver det vil bli Sltt på i fren tilpasse Anikkd 43 av FN-Pakten 
tiden. Han har brukt mange' pa a (beredskapssystemet for tvang;opera-
samle materiale til bok' , og han sjoner) og Den !\Iilitære Stabskom-
har be,økt FN's ho\" varter og en mite (Artikkel 47) til den moderne 
rekke land som ,Ider øremerkede versjon av fredsbc\'ln:nde operas jo-
styrker for FN, åe.iblant også Nor- ncr. Dette er tanker som etter an-

ge. melderens mening fortjener særlig 
Resultatet a' dr. Fabians studier oppmerksomhd. Forfatterens for-

er en vel dok menrert og fremfor slag om opprettelse aven koordi-
alt brukbar bo . De" er n)'ttig for neringi-gruppe for FN-beredskap 
en rekke katego . er F personer som (Special UN Prep,ll'cdness Revicw 
f.eks. diplomater S(lm skal forhand- Group) bor ogs~ gjores til gjenstand 
le under vanskeiil;.' konflikter, for for grundig diskusjon. 
medlemmer av F.:--':.'s se' retariat og Dr. Fabians bok om fredsbevaren-
underorganisasjoner og k.lIl',kje spes- Je operasjoner forsvarer sin plass i 
iclt for befal og menigc' som har del- dell literatur om dette emnet som 
tatt i eller 11.11' meldt seg til inter- er kommet ut de s~;tc årene. Jeg 
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vil anbefale at boken blir innkjøpt 
til militære biblioteker og at den 
blir brukt som bakgrunnsstoff under 
FN-kurser. Bjørn Egge 

"I FORRESTE LINJE». 
Av: Sve!n Halse. 
(Dreyer. Forlag, Oslo 1970. 317 •• 
Innbundet kr. 42.50). 

Vi har tidligere referert forlagets 
egen presentasjon av denne boken 
(NMT 12/71). Det var en' nøktern 
og riktig karakteristikk, den skulle 
forshidt ikke kreve ytterligere kom­
mentarer, Når jeg likevel finner å 
ville komme tilbake til den, er 
det ikke minst fordi boken også 
reiser en del ubesvarte ',pørsmål som 
har krav på interesse . 

Forbttcren meldte seg som frivillig 
til Den norske Legion i august 1941-
Han \"Jr "legionær» i 22 måneder 
- frem til juli 1943. - I sin bok 
gir h;n ingen forklaring på hvorfor 
han og hans kamerater meldte seg 
til tjeneste på tysk side. Bokens sik­
tepunkt er il skildre selve dramaet 
i kampene pa Østfronten, krigens 
umenneskelighet og meningsløshet, 
frontsoldatenes samhold og kamerat­
skap. Dette .,iste gjør han forsåvidt 
bra nok, troverdig og engasjerende. 
Na hit det seg jo slik at Legionen 
ble satt inn pa Leningradfronten. Et 
frontJvsnitt mindre egnet for ro­
mantisering kan den siste verdens­
krig vanskelig oppvise. Et frontav­
snitt hvor all ære, heder og verdig­
het i dag og for all evighet tilfaller 
de beleirede. Forfatteren skal ha ros 
for at han ikke gjør det minste for­
sok pl il rokke ved denne kjens­

gjerning. 

Det nr imidlertid ikke dette jeg 
ville oppholde meg ved, men gå til­
bake til spørsmålet om hvorfor 
«frontkjemperne» var der i det hele 
tatt; selve motiveringen for deres 
frivillige krigsinnsats på tysk side. 
Sporsmålet ville neppe intcressere 
om det bare hadde dreier seg om 
nocn gan,ke få, men når tallet lig­
ger p.l mellom 5000 og 6000, og med 
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såvidt høyt tapstall (anslagsvis 1000 
falne l, kan disse kjensgjerninger 
ikke avfeies 'med et skuldortrekk. 
Faktisk er dette så store tall i norsk 
målestokk a t forholdet har krav 
på en !;cntral plass i vår totale ok­
ku pasjonshistorie. 

Spørsmålet har ikke bare historisk 
interesse. Vi opererer i dag med be­
greper som si"ilmotstand, psykolo­
gisk krigføring og mentalt forsvars­
bcred;;kap. Det skulle ligge nær å 
tro at aven analyse av det «grunn­
lagsmateriale» frontkjemperne og de­
res historie representerer, vil kun­
ne trekkes konklusjoner av verdi for 
en eventuell fremtidig motstands­
kamp. 

Sch- om forfatteren ikke direkte 
omtaler sine egne motiver, gis det 
indirekte indikasjoner på at han ikke 
kunne klassifiser<:; som eventyrer, 
sosialt mis.l!lpasset eller av liknende 
kategori. I et avsnitt i boken refe­
reres en samtale mellom legionærene 
og en tpk soldat på besøk. Man 
komme, inn på bakgrunnen for 
nordm~nncnes kamp på ty-ok side 
og det synes a fremgå at det var 
en ideologisk bakgrunn for valget, 
de sidestilte seg med våre soldater 
i England.: "De kjemper også for 
Norges frihet, akkurat som oss.» 
H"ordan den kabalen kan gå opp 
kreH'r en forklaring, - Senere he­
ter det: ,. Takket \'ære sin iver etter 

a komme i kamp for il gjenopprette 
Norges ;oldatcrærc for motstanden 
ble organisert hjemme, og utålmo­
dige etter å utrette noe for ikke å 
gå virkeløse hjemme, sitter de nå 
her ute som forrædere, til tross for 
at flere a,· dem deltok i kampene i 
hjl"mbndet, og aldri har vært NS. 
Alle vet at minst 50% av dem ikke 
er NS, men at de alle kjemper for 
et nytt og ærerikt Norge og et 
sterkt Europa.» - Dette uttrykkes 
etter at en legionær har vært hjem­
me p:i permisjon og blitt møtt av 
sine landsmenns forakt. 

Som sagt - boken gir intet svar, 
men kanskje en forsker blir interes­
sert i å bringe' klarhet over disse 
forhold? 

Forfatteren ble etter krigen dømt 
til 7 års tvangsarbeide, men alle­
rede i 1949 ble han benådet og løs­
latt. Han satt i Gulskogen leir og 
hadde samme køye som han var 
blitt tildelt 50111 nyvervet rekrutt i 
Waffen 55. 

H"orfor ,slapp frontkjemperne ut 
så tidlig? Ett eller aJlnet sted er yel 
begrunnelsen for dette il finne, og 
jeg ser dette spørsmål i sammenheng 
med det første. 

Dette er mindre en anmeldelse enn 
en rekke kommentarer i forbindelse 
med det stoff som behandles. Men 
la det være sagt til slutt at boken 
ut\"iLomt har sin .. egenverdi», -
kjensgjerninger - 0111 aldri s~ ube­
hagelige - bor ikke forbigås i still­
het. S\"ein Halse gir et troverdig 
bilde ay den norske soldat i tysk 
uniform. 

LITTERATUR­
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"ALEXANDER TH GREAT ... 
Av: Peter Gr n. 
(Praeger Pub ishers, USA, 1970. 
Illustrert og ed kart og Indeks. 
$ 12.95). 
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«TANNENBERG: 1410/1914 ... 
Av: LI Gen Geoffrey Evans. 
(Stackpole Books, USA, 1970. 
182 s. Illustrert og med kart og 
Indeks $ 8.95). 

Første del olllhandl slaget ved 
Tannenberg i 1410 a de beryktede 
teutoner-ridde ble slått ay polak­
ker og bal re. Anne~ del er viet 
det mest llc1eggende slag undel' den 
annen ve dens krig - slaget ved de 
Masuriske sjøer. Tyskerne har -
kanskje m tanke på å gjenopp-,' 

a 1410 - gitt slag, 
navn etter Tannen . Her var det 
at to-spannet Hindenbur - Luden­
dorff, godt :1/3sistert a v den riljanre 
planlegger Max Hoffmann, r v opp 
dette og ødela to russiske armee' ~. 

Skjont det er disse navn m i forste 
rekke forbindes med nnenberg, må 
det være riktig o I at dette slaget 
0ltså forbinde med den soldat som 
g;orde erkommandoens takti;ke 
trekk ulig: den tyske Iandstorms-
50 at i et seigt og innbitt forsnr 
av egen jord. Men det er ikke dette 

e k t so e opptar for-
fatteren av e oken, fremstil-

er konsentrert om de over­
og beslutninger som ble 
arme- og armekorpsplan. 

Ikke-t1old 

«IKKE-VOLD SOM NATIONAL­
FORSVAR». 

Av: Anders Boserup og Andrew 
En Yitenskapsm nns fremstilling Mack. 

a,· erobreren og sta mannen Alek- (Utarbeidet ved Inslltut for freds-
sander den 15tore. Forfat ' en under- og konflIktforskning I opdrag for 
streker erobrerens anvendelse i- Arbeidsgruppen vedr. Nedrust-
litær styrke for å nå politiske mål. --mng~PD'rsrnåti\n8A~smlniste-

Et ho)'verdig produkt fra forfat- ktrums 
terens side er tatt ytterligere vare 
på a,· forl~get ved fremragende inn­
binding og trykk. Boken h t­
merkede illustrasjoner samtidig 
arkitektur, kunst, n Itært utstyr og 
våpen. fotografi av terreng og in­
formati"e kar. 

En bok i . rste rekke for krigs­
hi;torikerc og bibliotek. 
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Anders Boserup er magister i teo­
retisk fY,3ikk og adjunkt ved Kø­
benhavns Universitet. Han er leder 
for Institut for freds- og konflik­
forskning, København, og var med­
lem av det sakkyndige utvalg under 
regjeringsutvalget vedrørende Dan-
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